Como «disjuntos transcendentales» son relacionados al Ser: infinito o finito. La explicación de esta relación es porque la disyunción es «coextensiva» con el ser como tal. El ser sin excepción es o necesario, sub-stancia o accidente, absoluto o relativo. (Wolter, 1946, pp. 59-99). El respaldo textual en la obra de Duns Scotto nos muestra como el ser cualquiera del que se hable tiene en lo necesario y en lo posible, cómo disjuntos sus pasiones convertibles (Fernández, 1912,). No puede haber entonces en el ser una condición neutral, pues la neutralidad es condición de imperfección.

Por eso entre la libertad y la naturaleza como principios de orden son perfectos cada uno separadamente y el uno lleva al otro y del uno no se concluye el otro. Las dos obran disyuntivamente y no existe un tercero. (Duns Scot, , *Ord.* I, d. 2, pars. 2, q.1, nn.

1-2 [VIII, p. 393-395] ¹. Sin embargo, ambos principios originarios pueden estar en un solo ente: Dios y el hombre. Pero entre la naturaleza y la libertad aunque tienen ambas una actividad ilimitada, sin embargo, entre ellas como principios originarios se establece una diferencia, consistiendo en: la naturaleza se determina a obrar desde su estructura interna: *ex se*; la libre en cambio se determina, se auto-determina. (Duns Scoto, *Quaest. in Metaphysica*, IX, c. 3, n.15 [VI, p.322])². Desde este punto de vista la diferencia se centra sobre «la efectividad» es decir, el influjo propio y determinado hacia fuera, la influencia y el carácter hacia los otros seres y no tanto el ser influenciado desde afuera (*ab extrinseco*). En otras palabras medir «la efectividad» de modo influyente, además con ello hacemos referencia a

1 «...dico quod quando duo principia habent modos oppositos principiandi quorum neutrum requirit aliquam imperfectionem, neutrum reducitur ad alterum ut ad prius natura, licet posset ibi esse aliqua prioritas quasi originis, vel huiusmodi. Nunc autem neutrum istorum principiorum includit aliquam imperfectionem, non magis in quantum productivum quam in quantum operativum: nec ergo unum ad alterum reducetur ut ad prius natura, nec ambo ad tertium, propter idem, quia neutrum est imperfectum, et etiam quia illud tertium esset principium secundum rationem alterius istorum, quia interi ista non est medium in principiando, et ita si ambo reducerentur ad tertium, unum reduceretur ad aliud et idem ad se ipsum ».

2 [Opinio propria: De differentia inter naturam et voluntatem] Quantum ergo ad secundum articulum: primo videndum est de dicta differentia in se, secundo de intentione Aristotelis circa ipsam. De primo sciendum est quod prima distinctio potentiae activae est secundum diversum modum eliciendi operationem. Quod enim circa hoc vel illud agat, etsi aliquo modo distinguat aut distinctionem ostendat, non tamen ita immediate. Non enim potentia ad obiectum, circa quod operatur, comparator nisi mediante operatione quam elicit, et hoc sic vel sic. Iste autem modus eliciendi operationem propriam non potest esse in genere nisi duplex. Aut enim potentia ex se est determinata ad agendum, ita quod, quantum est ex se, non potest non agere quando non impeditur ab extrinseco. Aut non est ex se determinata, sed potest agere hunc actum vel oppositum actum, agere etiam vel non agere. Prima potentia communiter dicitur natura, secunda dicitur voluntas ».

Unde prima divisio principiorum activorum est in naturam et voluntatem iuxta quod Aristoteles, in II Physicorum, duas ponit causas moventes per accidens, casum iuxta naturam, et fortunam iuxta propositum sive voluntatem. Si ergo huius differentiae quaeritur causa, quare scilicet natura est tantum unius (hoc est, cumscumque vel quorumcumque sit determinate ex se est illius vel illorum), voluntas autem est oppositorum (id est, ex se indeterminate huius actionis vel oppositae, seu actionis vel non actionis), dici potest quod huius nulla est causa. Sicut enim effectus immediatus ad causam immediatam comparator per se et primo et sine causa media alioquin iretur in infinitum ita causa activa ad suam actionem, in quantum ipsam elicit, videtur immediatissime se habere. Nec est dare aliam causam quare sic elicit nisi quia est talis causa. Sed hoc est illud cuius causa quaerebatur.».

la interioridad, a la cualidad expresada. Una distinción que desde la facultad de producir sería formulada como la facultad que no quiere ser determinada desde afuera (*ex se*). Esta facultad es la voluntad, la cual en Duns Scoto corresponde a la facultad de la voluntad o el obrar libremente. (Duns Scot, *Quaest., in Metaphys.* IX, c. 1, n.4 [VI, p. 311-313])³. Obrar libremente no puede ser interpretado como «espontáneamente», puesto que ella escapa a los impulsos, ella no responde directamente a una incitación proviniendo de lo externo. Es el principio natural el que obra siempre y cuando las condiciones desde afuera se lo permiten, de ahí, que este principio obre «necesariamente e inevitablemente». (Duns Scot, *Ord.* I, d. 2, pars 2, q. 4, n. 3 [VIII, p. 504])⁴. En cambio el principio libre obra intensamente según su propia voluntad.

En esta perspectiva se habla de la libertad como una «sobrea-bundancia» donde el otro es gratuidad, un don. Llamar la libertad un estado de «sobrea-bundancia» es oponerla a la «necesidad» o al principio espontáneo del determinismo. Después de haber distinguido el principio libre de aquel natural, podemos concluir que la libertad y la naturaleza son plenamente autónomos, tanto en su ser como en su actividad o modalidad de manifestarse, como dice Manzano para qué buscar una «coloración» conjunta de ambos, son diferentes.

Con este principio libre, Duns Scoto pone las bases para afirmar que el fin de la sociedad es la construcción de la sociedad como una convivencia pacífica, el fin no es el bien común determinado naturalmente, de ahí, la fuerza del derecho y en nuestro caso de los Derechos Humanos. Con este razonamiento, Duns Scoto se separa